



MYANMAR AGRO EXCHANGE PUBLIC COMPANY LIMITED.

No. 262-264, Pyay Road, Dagon Centre (1), Block (A), 4th Floor, Sanchaung Township, Yangon, Myanmar.
Tel : 95-1-503928, 503929, 514226 Fax : 95-1-516616

စာရင်းစစ်ဆေးပြီး ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများ၊ စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့၏ ဆွေးနွေးချက်များ နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက်အား ထုတ်ပြန် ကြေညာခြင်း

မြန်မာအက်ဂရီ အိတ်(စ်)ချိန်း အများ နှင့် သက်ဆိုင်သော ကုမ္ပဏီလီမိတက်၏ ဒါရိုက်တာအဖွဲ့သည် ၂၀၂၂ခုနှစ်၊ မတ်လ (၃၁)ရက်နေ့ကုန်ဆုံးသော ၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်အတွက်ကုမ္ပဏီ၏ စာရင်းစစ်ဆေးပြီး ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများအား ပူးတွဲ ထုတ်ပြန် ကြေညာအပ်ပါသည်။ အခြားငွေကြေး အနေဖြင့် ဖော်ပြထားခြင်းမရှိပါလျှင် ငွေပမာဏ ဖော်ပြချက်အားလုံးတို့မှာ မြန်မာကျပ်ငွေ ဖြစ်ပါသည်။

ဘဏ္ဍာရေးနှစ် ကာလကို ယခင်က စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့ဟု သတ်မှတ်ခဲ့ရာမှ နိုင်ငံတော်အစိုးရ၏ ဥပဒေထုတ်ပြန်ချက်အရ ယခု မတ်လ (၃၁)ရက်နေ့ဟု ပြောင်းလဲသတ်မှတ်ခဲ့ပါသည်။ ယခုအစီရင်ခံသော ၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်သည် ၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ အောက်တိုဘာလ (၁) ရက်နေ့ မှ ၂၀၂၂ခုနှစ်၊ မတ်လ (၃၁) ရက်နေ့ အထိ (၆)လ ကာလ (၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်) (Mini Budget) ဖြစ်ပါသည်။ ပြီးခဲ့သော နှစ်ဖြစ်သည့် ၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်သည် ၂၀၂၀ခုနှစ်၊ အောက်တိုဘာလ (၁) ရက်နေ့ မှ ၂၀၂၁ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့ အထိ (၁၂) လ ကာလ (၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်) ဖြစ်ပါသည်။ ထို့ကြောင့် ဘဏ္ဍာရေးနှစ် နှစ်ခု၏ ရလဒ်များကို နှိုင်းယှဉ်ရာတွင် အလုံးစုံ နှိုင်းယှဉ်ရန် ခက်ခဲပါသည်။

အဆိုပါ ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများအား မြန်မာ ဘဏ္ဍာရေး အစီရင်ခံခြင်းဆိုင်ရာ စံများ (MFRS) နှင့်အညီ ရေးဆွဲထားပြီး၊ ပြင်ပ စာရင်းစစ်ဖြစ်သည့် ဝင်းသင် နှင့် အဖွဲ့မှ စစ်ဆေးထားပြီး ဖြစ်ပါသည်။

ထိုဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများအား ဒါရိုက်တာအဖွဲ့မှ ၂၀၂၂ခုနှစ်၊ ဇွန်လ (၂၉) ရက်နေ့တွင် အတည်ပြုပြီး ဖြစ်ပါသည်။ ဆွေးနွေးချက် နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက် တို့အား အောက်ပါအတိုင်း အသိပေးတင်ပြအပ်ပါသည်။

အဓိကအချက်များ ဘက်စုံ ဝင်ငွေရှင်းတမ်း အကျဉ်ချုပ်

	၂၀၂၁-၂၀၂၂	၂၀၂၀-၂၀၂၁
	ဘဏ္ဍာရေးနှစ်* (၆ - လ)	ဘဏ္ဍာရေးနှစ်** (၁၂ - လ)
	ကျပ် ထောင်ပေါင်း	ကျပ် ထောင်ပေါင်း
ဝင်ငွေ - အသားတင်	၃,၁၉၁,၂၆၅	၈,၃၄၅,၄၇၉

အရင်းတန်ဖိုး	-၁,၄၆၂,၇၄၅	-၄,၀၁၂,၈၆၉
အကြမ်း အမြတ်	၁,၇၂၈,၅၂၀	၄,၃၃၂,၆၁၀
အခြားဝင်ငွေ	၈၈,၅၃၅	၇၀,၁၁၇
အသုံးစရိတ်များ		
- စီမံခန့်ခွဲမှု	-၇၇၀,၀၀၃	-၁,၃၇၀,၄၆၈
- အရောင်းမြှင့်တင်ခြင်း	-၁၆,၄၉၇	-၂၉၈
- ဘဏ်စရိတ်	-၃၀၃	-၆၉၃
YCDC အမြတ်ဝေစုမနှုတ်မီ အမြတ်	၁,၀၃၀,၂၅၂	၃,၀၃၁,၂၆၈
YCDC အတွက် အမြတ်ဝေစု	-၂၆၃,၈၇၂	-၇၆၆,၁၄၁
အခွန်မလျာထားမီ အသားတင်အမြတ်	၇၆၆,၃၈၀	၂,၂၆၅,၁၂၇
ဝင်ငွေခွန် #	-၁၆၈,၆၀၃	-၅၈,၀၈၈
ဘဏ္ဍာရေးနှစ်အတွက် စုစုပေါင်း ဝင်ငွေ အလုံးစုံ	၅၉၇,၇၇၇	၂,၂၀၇,၀၃၉
ရှယ်ယာတစ်စု၏ဝင်ငွေ (တစ်စောင်လျှင်တန်ဖိုးကျပ်)	၂၈	၁၀၂
ရှယ်ယာတစ်စု၏ အခြေခံဝင်ငွေများ	၂၈	၁၀၂

* ၂၀၂၁ ခုနှစ် အောက်တိုဘာလ မှ ၂၀၂၂ ခုနှစ် မတ်လ အထိ

** ၂၀၂၀ ခုနှစ် အောက်တိုဘာလ မှ ၂၀၂၁ ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ အထိ

ဤကုမ္ပဏီသည် ၂၀၂၁ခုနှစ် ဇွန်လအထိ ဝင်ငွေခွန်မှ ကင်းလွတ်ခွင့် ရရှိထားပါသည်။ ၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ဖော်ပြထားသည့် ဝင်ငွေခွန်ပမာဏ အများစုသည် ၂၀၂၁ခုနှစ် ဇူလိုင်လမှ ၂၀၂၁ခုနှစ် စက်တင်ဘာလအထိ ရရှိထားသည့်အမြတ်အတွက် ဝင်ငွေခွန် ဖြစ်ပါသည်။

၂၀၂၂ခုနှစ် မတ်လ ၃၁ ရက်နေ့ကုန်ဆုံးသော ("၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်") ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ကာလမှာ (၆)လ (Mini Budget) ဖြစ်သောကြောင့် စုစုပေါင်း ဝင်ငွေသည် ကျပ် ၃.၁၉ ဘီလီယံခန့်သာ ရှိပြီး၊ ၂၀၂၁ ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့ကုန်ဆုံးသော ယခင်နှစ် ("၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်") တွင် ရရှိခဲ့သော စုစုပေါင်း ဝင်ငွေ ကျပ် ၈.၃၄၅ ဘီလီယံ နှင့် နှိုင်းယှဉ်လျှင် ၆၂% ခန့် လျော့သွားခဲ့ပါသည်။

ဝင်ငွေများကို အောက်ပါအတိုင်း လုပ်ငန်းကဏ္ဍအလိုက် ခွဲခြမ်းစိတ်ဖြာနိုင်ပါသည်။

၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်
(၆ - လ)

၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်
(၁၂- လ)

ကျပ် ထောင်ပေါင်း

ကျပ် ထောင်ပေါင်း

ဝင်ငွေများ

Shop House အရောင်းမှ ဝင်ငွေ	၁,၁၈၃,၄၉၅	၅,၀၇၃,၈၁၆
ဈေးရုံလုပ်ငန်းများမှ ဝင်ငွေ		
ဈေးရုံဆိုင်ခန်းများ ငှားရမ်းခြင်းမှ ဝင်ငွေ	၁,၄၆၆,၁၇၀	၂,၂၀၆,၂၃၅
ယာဉ်ဝင်ရောက်မှု ကောက်ခံရရှိငွေ	၃၄၄,၂၇၆	၆၅၈,၈၀၀
အခြားဈေးရုံလုပ်ငန်းများမှ အထွေထွေဝင်ငွေ	၁၆၇,၁၅၄	၂၈၇,၂၇၈
စုစုပေါင်း ဈေးရုံလုပ်ငန်းများမှ ဝင်ငွေ	၁,၉၇၇,၆၀၀	၃,၁၅၂,၃၁၄
E Commerce ကုန်ရောင်းရငွေ	၃၀,၁၇၀	၁၁၉,၃၄၉
စုစုပေါင်း ဝင်ငွေများ	၃,၁၉၁,၂၆၅	၈,၃၄၅,၄၇၉

ဤအစီရင်ခံသည့်ကာလအတွင်း Shop House (၁)လုံး နှင့် (၈)ခန်းခန့် အတွက် အရောင်းဝင်ငွေအဖြစ် ကျပ် ၁.၅ ဘီလီယံခန့် ဖော်ပြနိုင်ပြီး ကြိုတင်ရောင်းချခဲ့သော Shop House များ ရှိသော်လည်း အရောင်းစာချုပ်ပါအတိုင်း ငွေပေးချေမှု မပြည့်သေး၍ အရောင်းဝင်ငွေ ထည့်သွင်းခြင်း မပြုသေးဘဲ နောက်ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင်မှ ထည့်သွင်း ဖော်ပြမည် ဖြစ်ပါသည်။ ယခင်နှစ်က (၁၂ လ နှစ်ပြည့်) Shop House (၇)လုံး ရောင်းချခဲ့ပြီး၊ အရောင်းဝင်ငွေ ကျပ်၅.၁ ဘီလီယံခန့် ရရှိခဲ့သောကြောင့် ယခုအစီရင်ခံသော (၆) လ ကာလ၏ Shop House အရောင်းသည် ယခင်နှစ် (၁၂)လ နှစ်ပြည့်နှင့် နှိုင်းယှဉ်လျှင် ၇၇% ခန့် လျော့သွားခဲ့ပါသည်။

ယခုအစီရင်ခံသည့်ကာလအတွင်း အဓိကဝင်ငွေမှာ ဈေးရုံများ အငှားဝင်ငွေ ဖြစ်ပါသည်။ ဈေးရုံလုပ်ငန်းမှ ဝင်ငွေများမှာ (၆) လတာကာလ ဖြစ်သောကြောင့် ကျပ်၂.၀ ဘီလီယံခန့်သာရှိသော်လည်း ယခင်နှစ် ("၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်") ထက် ၃၇% သာလျော့သွားခဲ့ပါသည်။ သို့ရာတွင် ယခင်နှစ် အလားတူ (၆)လ ကာလထက် ၂၆% ပိုမိုတိုးတက် ရရှိပါသည်။ စီမံခန့်ခွဲမှု၊ ကော်မတီ နှင့် ဈေးရုံ လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှု အဖွဲ့တို့မှ ဈေးရုံများအား ပိုမိုကောင်းမွန်အောင် စီမံဆောင်ရွက်မှု၊ ဈေးရုံ၏ သင့်တင့် ကောင်းမွန်သော အကျယ်အဝန်း အနေအထား၊ ယာဉ်ရပ်နားရန် နေရာအကျယ်အဝန်း နှင့် စည်းကမ်းရှိခြင်း တို့ကြောင့် ဈေးဝယ်သူများလည်း စည်ကားလာခဲ့ပြီး ဆိုင်ခန်းများ တိုးတက်ငှားရမ်းနိုင်ခြင်း နှင့် အတူ ယာဉ်ဝင်ရောက်မှု ဝင်ငွေများ တိုးတက်လာခဲ့ပါသည်။

အကြမ်းအမြတ်မှာ ယခု အစီရင်ခံသော ကာလအတွင်း (၆) လတာကာလ ဖြစ်သောကြောင့် ကျပ် ၁.၇ ဘီလီယံ ရှိရာ ယခင်နှစ်က ကျပ် ၄.၃ ဘီလီယံ ရှိ၍ ၆၀% လျော့သွားပါသည်။ သို့သော် ယခင်နှစ် အလားတူ (၆)လ ကာလထက် ၈% ပိုမိုတိုးတက် ရရှိပါသည်။ ထိုသို့ တိုးတက်လာခြင်းမှာ ဈေးရုံ (၃) နှင့် (၄) တို့မှ ဆိုင်ခန်းငှားခ ဝင်ငွေများ တိုးတက်လာ၍ အကြမ်းအမြတ် ရာခိုင်နှုန်း တက်လာသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ဈေးရုံလုပ်ငန်းများဝင်ငွေသည် ယခင်နှစ် တစ်လပျမ်းမျှ ကျပ် ၂၆၂.၇ သန်း ရရှိရာမှ ယခုနှစ်တွင် ၂၅% တိုးတက်၍ ကျပ် ၃၂၉.၆ သန်း ရရှိလာခဲ့ပါသည်။

စုစုပေါင်းဝင်ငွေအပေါ် လုပ်ငန်းကဏ္ဍအလိုက် နှင့် အကြမ်းအမြတ် တို့၏ ရာခိုင်နှုန်းများမှာ အောက်ပါအတိုင်း ဖြစ်ပါသည်။

	စုစုပေါင်း ဝင်ငွေများ အပေါ် %	
	၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်	၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်
ဝင်ငွေများ		
Shop House အရောင်းမှ ဝင်ငွေ	၃၇%	၆၁%
ဈေးရုံလုပ်ငန်းများမှ ဝင်ငွေ		
ဈေးရုံဆိုင်ခန်းများ ငှားရမ်းခြင်းမှ ဝင်ငွေ	၄၆%	၂၆%
ယာဉ်ဝင်ရောက်မှု ကောက်ခံရရှိငွေ	၁၁%	၈%
အခြားဈေးရုံလုပ်ငန်းများမှ အထွေထွေဝင်ငွေ	၅%	၃%
စုစုပေါင်း ဈေးရုံလုပ်ငန်းများမှ ဝင်ငွေ	၆၂%	၃၈%
E Commerce ကုန်ရောင်းရငွေ	၁%	၁%
အရင်းတန်ဖိုး	၄၆%	၄၈%
အကြမ်းအမြတ်	၅၄%	၅၂%

အသုံးစရိတ်များနှင့် ပတ်သက်၍ စီမံခန့်ခွဲမှုစရိတ်သည် ယခု ("၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်") တွင် ကျပ် ၇၇၀ သန်း ရှိရာ ယခင်နှစ် ("၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်") တွင် ကျပ် ၁,၃၇၀ သန်း ရှိသဖြင့် ၄၄% လျော့ကျခဲ့ပါသည်။ ဘဏ္ဍာရေး စရိတ်များ ၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ကျပ် ၆.၉ သိန်းရှိရာ ယခု ၂၀၂၁-၂၀၂၂ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ကျပ် ၃.၀၃ သိန်း သာရှိ၍ ၅၆% လျော့သွားခဲ့ပါသည်။

ယခု အစီရင်ခံသော ကာလအတွင်း ဝင်ငွေခွန်သည် ကျပ် ၁၆၈.၆သန်း ဖြစ်၍ ယခင်နှစ် ("၂၀၂၀-၂၀၂၁ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်") တွင် ကျပ် ၅၈.၁ သန်းခန့် ဖြစ်သဖြင့် ၁၉၀% ပိုမိုကျသင့်ခဲ့ပါသည်။ ထိုသို့ ပိုမိုလာခြင်း၏ အခြေခံအကြောင်းမှာ ယခုနှစ်

ဝင်ငွေခွန်မှာ (၆) လအတွက်ဖြစ်ပြီး၊ ယခင်နှစ် ဝင်ငွေခွန်မှာ ဝင်ငွေခွန်မှ ကင်းလွတ်ခွင့် ကာလ ကုန်ဆုံးသွားသော (၃) လအတွက် ဖြစ်သောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ ၂၀၂၂ ခုနှစ်၊ မတ်လ ၃၁ ရက်နေ့ရှိ ဘဏ္ဍာရေးအခြေအနေ အနှစ်ချုပ် ရှင်းတမ်းကို ၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင်ကုန်ဆုံးသော ယခင် ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အခြေအနေ နှင့် အောက်ပါအတိုင်း ယှဉ်တွဲ ဖော်ပြအပ်ပါသည်။

၂၀၂၂ခုနှစ် မတ်လ (၃၁) ရက်နေ့ရှိ ဘဏ္ဍာရေး အခြေအနေ အကျဉ်းချုပ်

	၂၀၂၂ခုနှစ် မတ်လ (၃၁) ရက် <u>ကျပ် ထောင်ပေါင်း</u>	၂၀၂၁ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက် <u>ကျပ် ထောင်ပေါင်း</u>	ပြောင်းလဲမှု %
ရပိုင်ခွင့်များ			
လက်ငင်း ရပိုင်ခွင့်များ	၁၀,၂၅၅,၃၇၂	၁၀,၃၆၈,၀၃၃	▼ -၁%
လက်ငင်းမဟုတ်သော ရပိုင်ခွင့်များ	၂၁,၆၂၅,၇၀၈	၂၀,၃၂၉,၅၇၇	▲ ၆%
စုစုပေါင်း ရပိုင်ခွင့်များ	<u>၃၁,၈၈၁,၀၈၀</u>	<u>၃၀,၆၉၇,၆၁၀</u>	▲ ၄%
ပေးရန်တာဝန်များ			
လက်ငင်း ပေးရန်တာဝန်များ	၇,၃၂၂,၂၄၀	၆,၇၃၆,၅၄၇	▲ ၉%
လက်ငင်းမဟုတ်သော ပေးရန်တာဝန်များ	-	-	တွက်၍မရပါ
စုစုပေါင်း ပေးရန်တာဝန်များ	<u>၇,၃၂၂,၂၄၀</u>	<u>၆,၇၃၆,၅၄၇</u>	▲ ၉%
အသားတင် ရပိုင်ခွင့်များ	<u>၂၄,၅၅၈,၈၄၀</u>	<u>၂၃,၉၆၁,၀၆၃</u>	▲ ၂%
ရင်းနှီးငွေ			
ထုတ်ဝေပေးသွင်းပြီး ရှယ်ယာရင်းနှီးငွေ	၂၁,၇၅၃,၀၀၁	၂၁,၇၅၃,၀၀၁	၀%
အမြတ် လက်ကျန်များ	၂,၈၀၅,၈၃၉	၂,၂၀၈,၀၆၂	▲ ၂၇%
	<u>၂၄,၅၅၈,၈၄၀</u>	<u>၂၃,၉၆၁,၀၆၃</u>	▲ ၂%

စုစုပေါင်း လက်ငင်းရပိုင်ခွင့်များသည် ၂၀၂၁ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၁၀.၃၇ ဘီလီယံ ရှိရာမှ ယခု ၂၀၂၂ခုနှစ်၊ မတ်လ ၃၁ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၁၀.၂၆ ဘီလီယံ သို့ လျော့သွားခဲ့ပါသည်။ ထိုသို့လျော့သွားခြင်းမှာ

အဓိကအားဖြင့် ကုန်သွယ်မှုနှင့် အခြား ရရန်ရှိငွေ လျော့သွားသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ၂၀၂၂ခုနှစ် မတ်လတွင် Shop House အရောင်းမှ ရရန်ရှိငွေများ လာရောက်ပေးချေသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

စုစုပေါင်း လက်ငင်း မဟုတ်သော ရပိုင်ခွင့်များ ၆% တိုးလာခြင်းမှာ စီမံကိန်းအရ ပြီးစီးသွားသော အခြေခံ လမ်းများ၊ ရေမြောင်း၊ ယာဉ်ရပ်နားရန်နေရာ တို့တန်ဖိုး၊ စီမံကိန်းလုပ်ငန်းပြီးမြောက်နိုင်မှု လေ့လာခြင်းလုပ်ငန်းတန်ဖိုး နှင့် ရုံးသုံး နှင့် လုပ်ငန်းသုံး မော်တော်ယာဉ်ဝယ်ယူမှုတန်ဖိုးတို့တွင် သုံးစွဲခဲ့ခြင်းဖြစ်ပါသည်။

ယခင်ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဖြစ်သော ၂၀၂၁ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၀ ရက်နေ့တွင် လက်ငင်း ပေးရန်တာဝန်များသည် ကျပ် ၆.၇ ဘီလီယံ ရှိရာမှ ယခု ၂၀၂၂ခုနှစ်၊ မတ်လ ၃၁ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၇.၃ ဘီလီယံ သို့ တိုးလာခဲ့ပါသည်။ ထိုသို့တိုးလာခြင်းမှာ လက်ငင်း ပေးရန်တာဝန်များတွင်ပါဝင်သော ကြိုတင်ရောင်းချထားသော Shop House များအတွက် ကြိုတင်ရငွေများ တိုးလာသောကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ အစုရှယ်ယာရှင်များ၏ ပိုင်ဆိုင်မှုတန်ဖိုးသည် ယခု အစီရင်ခံသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ် အတွင်း ၂% တိုးလာခဲ့ ပါသည်။ ထိုတိုးလာသောတန်ဖိုးမှာ နှစ်အတွင်းအမြတ်ငွေများပမာဏ ဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ ငွေသားစီးဆင်းမှုရှင်းတမ်း အနှစ်ချုပ်ကို အောက်ပါအတိုင်း တင်ပြအပ်ပါသည်။

၂၀၂၂ခုနှစ် မတ်လ (၃၁) ရက်နေ့ ကုန်ဆုံးသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ်၏ ငွေသားစီးဆင်းမှု အကျဉ်းချုပ်

	၂၀၂၂ခုနှစ် မတ်လ (၃၁) ရက် ကျပ် ထောင်ပေါင်း	၂၀၂၁ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက် ကျပ် ထောင်ပေါင်း
လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက်များမှ ငွေသားစီးဆင်းမှုများ		
အခွန်မနှုတ်မီ အသားတင်အမြတ်	၇၆၆,၃၈၀	၂,၂၆၅,၁၂၇
ကိုက်ညီရေးဆွဲချက်များ		
- တန်ဖိုးလျှော့	၃၃၀,၂၇၀	၅၇၂,၂၈၉
- အတိုးရငွေ	-၄၄,၀၂၈	-၄၉,၆၂၀
- ထိတွေ့ကိုင်တွယ်၍မရသောပိုင်ဆိုင်ပစ္စည်းစာရင်း ပယ်ဖျက်ခြင်း	၉,၃၇၃	-
လှည့်လည်ရင်းနှီးငွေ ပြောင်းလဲမှုမတိုင်မီ လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက် အမြတ်	၁,၀၆၁,၉၉၅	၂,၇၈၇,၇၉၆
လှည့်လည်ရင်းနှီးငွေ ပြောင်းလဲမှုများ		
- ကုန်သွယ်မှုနှင့် အခြားရရန်ရှိငွေများ	၁,၃၁၅,၅၈၀	-၂,၄၂၆,၉၀၁

- ကြိုတင်ပေးများ	- ၂၁၉,၇၅၄	- ၃၄၄,၂၉၉
- ကုန်လက်ကျန်များ	- ၄၁၄,၂၇၀	- ၂,၁၄၁
- လုပ်ဆဲအလုပ်	၅၁၄,၄၄၆	၂,၆၃၅,၄၄၉
- ကုန်သွယ်မှုနှင့် အခြားပေးရန်ရှိများ	၇၄၈,၇၉၇	၄,၆၁၉,၄၃၃
- လျာထားချက်များ	- ၃၃၁,၇၀၆	၇၂၂,၈၈၁
လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက်များမှ ငွေသားစီးဆင်းမှု	၁,၆၄၆,၁၉၆	၇,၉၉၂,၂၁၈
အတိုးရရှိငွေ	၄၄,၀၂၈	၄၉,၆၂၀
ဝင်ငွေခွန် ပေးငွေ	- ၁၇၃,၀၀၀	- ၅၆,၀၀၀
လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက်များမှ အသားတင် ငွေသားစီးဆင်းမှု	၁,၅၁၇,၂၂၄	၇,၉၈၅,၈၃၈
ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှု လုပ်ဆောင်ချက်များအရ ငွေသားစီးဆင်းမှုများ		
ရင်းနှီးမြှုပ်နှံထားသော ပိုင်ဆိုင်ပစ္စည်းများ ဝယ်ယူမှု	- ၂၃၆,၁၄၉	- ၁,၉၂၆,၀၀၄
ပုံသေပိုင်ပစ္စည်းများ ဝယ်ယူမှု	- ၁,၃၄၉,၃၆၇	- ၇၃၇,၆၄၀
ဆော့ဖ်ဝဲဝယ်ယူမှု	- ၅၀,၂၅၈	- ၁,၇၄၈
ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှု လုပ်ဆောင်ချက်များအရ အသားတင်ငွေသားအသုံးပြုမှု	- ၁,၆၃၅,၇၇၄	- ၂,၆၆၅,၃၉၂
ဘဏ္ဍာရေးဆောင်ရွက်ချက်များအရ ငွေသားစီးဆင်းမှုများ		
ဘဏ်ချေးငွေပြန်ဆပ်မှု	-	- ၁,၆၀၀,၀၀၀
အစုရှယ်ယာရှင်များသို့ အမြတ်ဝေစုပေးခြင်း	-	- ၁,၂၉၈,၄၅၂
ဘဏ္ဍာရေးဆောင်ရွက်ချက်များအရ အသားတင်ငွေသားအသုံးပြုမှု	-	- ၂,၈၉၈,၄၅၂
ငွေသား အသားတင် စီးဝင်ငွေ/ (စီးထွက်ငွေ)	၁၁၈,၅၅၀	၂,၄၂၁,၉၉၄
နှစ်စရိ ငွေ နှင့် ဘဏ်လက်ကျန်	၃,၂၂၅,၂၈၆	၈၀၃,၂၉၂
နှစ်ဆုံးရှိ ငွေ နှင့် ဘဏ်လက်ကျန်	၃,၁၀၆,၇၃၆	၃,၂၂၅,၂၈၆

ကုမ္ပဏီ၏ ငွေ နှင့် ဘဏ်လက်ကျန်သည် ၂၀၂၁ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ ၃၁ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၃.၂၃ ဘီလီယံ ရှိခဲ့ရာမှ ၂၀၂၂ ခုနှစ်၊ မတ်လ ၃၁ ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၃.၁၁ ဘီလီယံခန့် ရှိလာခဲ့သည့်အတွက် ၃.၇% ခန့် လျော့သွားခဲ့ပါသည်။ အစီရင်ခံသည့် ကာလအတွင်း လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက်များမှ အသားတင်ငွေသား ကျပ် ၁.၅၂ ဘီလီယံခန့် ရရှိခဲ့ပြီး၊ ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုဆိုင်ရာ လုပ်ငန်းရပ်များတွင် ကျပ် ၁.၆၄ ဘီလီယံခန့် သုံးစွဲခဲ့သောကြောင့် ငွေသားအသားတင် ကျပ် ၁၁၈.၆ သန်းခန့် လျော့သွားခဲ့ခြင်းဖြစ်ပါသည်။ ထို ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုဆိုင်ရာ လုပ်ငန်းရပ်များတွင် သုံးစွဲငွေများမှာ ဝင်ငွေ ပြန်လည်ရရှိနိုင်သော သန့်စင်ခန်းတန်ဘိုး၊ ပုံသေပိုင်ပစ္စည်းများဖြစ်သည့် စီမံကိန်းအရ ပြီးစီးသွားသော အခြေခံ လမ်းများ၊

ရေမြောင်း၊ ယာဉ်ရပ်နားရန်နေရာတို့ တန်ဖိုး၊ စီမံကိန်းလုပ်ငန်းပြီးမြောက်နိုင်မှု လေ့လာခြင်းလုပ်ငန်းတန်ဖိုး နှင့် နှင့် ရုံးသုံး နှင့် လုပ်ငန်းသုံး မော်တော်ယာဉ်ဝယ်ယူမှုတန်ဖိုးတို့ ဖြစ်ပါသည်။

အနာဂတ် အလားအလာ မျှော်မှန်းချက်များ

မြန်မာနိုင်ငံတွင် COVID-19 ကပ်ရောဂါ၏ တတိယလှိုင်းဖြစ်သော Omicron ကူးစက်မှုကို တုန့်ပြန်မှု အစီအမံများဖြင့် အကောင်အထည်ဖော် ကျော်လွှားခဲ့ပြီးနောက် နိုင်ငံတော်အစိုးရ အာဏာပိုင်များသည် အချို့သော တားမြစ်ချက်များကို အထိုက်အလျောက် ဖြေလျှော့ပေးလျက်ရှိပြီး၊ စီးပွားရေးလုပ်ငန်းများသည်လည်း တစ်ဖြည်းဖြည်း ပြန်လည် ဖွင့်လှစ် လာခဲ့ပါသည်။ မြန်မာအက်ဂရီ အိတ်(စ်)ချိန်း အများ နှင့် သက်ဆိုင်သော ကုမ္ပဏီလီမိတက်သည် မြန်မာနိုင်ငံတွင် ရှေ့အနာဂတ်တွင် COVID-19 ဆက်လက်ပြန့်ပွားမှုဖြစ်လာပါက ကာကွယ်ရန် ကြိုတင်ကာကွယ်မှု အစီအမံများကို ဆက်လက်ဆောင်ရွက်သွားမည်ဖြစ်ပါသည်။ ထို့အပြင် COVID-19 တုန့်ပြန်မှု အစီအမံများ၏ အကျိုး သက်ရောက်မှုများသည် စီးပွားရေး ပြုပြင်ပြောင်းလဲမှုများကို ပိုမိုမြန်ဆန်သော အရှိန်အဟုန် အဖြစ် ဖြစ်ပေါ် စေလိမ့်မည်ဟု မျှော်လင့်ရပြီး ကုမ္ပဏီ၏ စီးပွားရေးလုပ်ငန်းများသည်လည်း ယခင်ကထက် ပိုမို အားကောင်း လာခဲ့ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ စီးပွားရေးလုပ်ငန်းဖြစ်သော တညင်းကုန်းဈေးတွင် ရောင်းချသော ကုန်ပစ္စည်းများမှာ အခြေခံစားကုန်များ ဖြစ်သည့် ဟင်းသီးဟင်းရွက်များ နှင့် သီးနှံများ ဖြစ်သောကြောင့် ဆက်လက်ပြီး တိုးတက် စည်ကားလျက်ရှိနေပါသည်။ ထို့အပြင် ပိုမိုကောင်းမွန်သော စီမံခန့်ခွဲမှု နှင့် ဈေးအတွင်း သန့်ရှင်းသပ်ရပ်မှုတို့ကြောင့် ဈေးဝယ်သူများကို ပိုမို ဆွဲဆောင်မှု ပေးလျက်ရှိပြီး များပြားလာပါသည်။

ယခုအခါ ငွေကြေးဖောင်းပွမှုနှုန်း မြင့်တက်လာမှု ကြောင့် ပြည်သူများ အိမ်ခြံမြေတွင် အရင်းအနှီး ပိုမိုလုပ်လာကြသဖြင့် တညင်းကုန်း အဆင့်မြင့်လက္ခဏာဈေးတွင် ဆောက်လုပ်ရောင်းချနေသော Shop house များလည်း ဝယ်လိုအား ပိုမိုများပြား လာပါသည်။ ထို့နောက် ဈေးထဲတွင် Shop house ဝယ်ယူရင်းနှီးမြှုပ်နှံထားသူများသည် ပွဲရုံများ၊ ငွေရေးကြေးရေးလုပ်ငန်းများ နှင့် ဆိုင်ဖွင့်မည့် သူများကို တဆင့်ပြန်လည် ငှားရမ်းနိုင်ကြပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ စီမံခန့်ခွဲမှုအဖွဲ့သည် စုဆောင်းထားသော အမြတ်ငွေများမှ အစုရှယ်ယာရှင်များအား အမြတ်ဝေစု (DIVIDEND) ပေးရန် လျာထား စီစဉ်လျက်ရှိပါသည်။ ထို့အတူ ကုမ္ပဏီ ရေရှည်တည်တံ့စေရန် ပြောင်းလဲမှုများကို စဉ်ဆက်မပြတ် စောင့်ကြပ်လေ့လာလျက် လက်ရှိ ဆောင်ရွက်နေသည့် လုပ်ငန်းများအပြင် ထပ်မံ၍ တိုးတက်ပြီး ပိုမိုကောင်းမွန်မည့် ဖွံ့ဖြိုးမှုစီမံကိန်းများ ဆက်လက် ရေးဆွဲအကောင်အထည်ဖော် ဆောင်ရွက်သွားမည် ဖြစ်ပါသည်။ အနာဂတ် စီးပွားရေးလုပ်ငန်းများ တိုးချဲ့ဆောင်ရွက်ချက်များအား ကုမ္ပဏီ၏ ဂုဏ်သတင်း၊ ဘဏ္ဍာရေးအခြေအနေ နှင့် ဆုံးရှုံးနိုင်ချေရှိသော အခြေအနေအရပ်ရပ်ကို အထူးဂရုပြုစောင့်ကြည့်အကဲဖြတ်လျက် မဟာဗျူဟာ၊ နည်းဗျူဟာများ ချမှတ် ဆောင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။

ကျွန်ုပ်တို့၏ အစုရှယ်ယာရှင်များမှပေးသော ယုံကြည်မှု၊ အခွင့်အလမ်းများဖြင့်၊ ဘုတ်အဖွဲ့၏ လမ်းညွှန်မှု၊ စီမံခန့်ခွဲမှုအဖွဲ့များ၏ လုံ့လဝီရိယရှိမှုတို့ကြောင့် ကျွန်ုပ်တို့သည် အမြတ်ဝေစုကို ၃ နှစ်ဆက်တိုက် ပေးနိုင်ခဲ့ ပါသည်။ ဆက်လက်၍ လုပ်ငန်းတိုးတက်မှုများကို အနီးကပ် စောင့်ကြည့်လျက်ရှိပြီး၊ လုပ်ငန်းဆက်လက် ရှင်သန်မှု၊ ပိုမိုခံနိုင်ရည်ရှိမှု နှင့် လုပ်ငန်း နှင့် ကုမ္ပဏီ၏ အစုရှယ်ယာရှင်များ၏ အကျိုးစီးပွား ရေရှည် တည်တံ့ခိုင်မြဲမှုတို့ကို အလေးအနက်ထားကာ ချဉ်းကပ်မှု နည်းမျိုးစုံဖြင့် ကြိုးပမ်း ဆောင်ရွက်လျက်ရှိပါ ကြောင်း တင်ပြအပ်ပါသည်။